Les établissements religieux de Nîmes n'ont fourni à la bibliothèque municipale qu'un petit nombre de manuscrits. Leurs collections durent être dispersées au XVI^e siècle, lors de l'occupation de la ville par les protestants. C'est ainsi que l'église de Nîmes, qui possédait en 1219 beaucoup de bons et beaux manuscrits (Extrait de l'inventaire des meubles, ornements et livres de la sacristie de la cathédrale de Nîmes (1218-1219 ; Ménard, *Histoire de Nîmes*, I, Pr., 65-68)... In crotula que est juxta crotam ecclesie S. Petri... Textum et Epistolare, singulum cum postibus argenti. . In scrinio a sinistra parte altaris S. Petri posito in veni Textum et Epistolare, cum postibus argenti, in uno volumine ... Missale vetus et aliud novum ; Ordinarium veterem... Item inveni in armario juxta crotam epistolas Encelmi ; Psalterium planum ; Colletarium ; Psalterium Jeronimi planum ; librum Questionum Anicii ; Sententias ; Commentarium Jeronimi super Matheum ; librum Retractationum ; librum Pastoralem ; librum Boecii ; epistolam Leonis pape ad presbiteros ; librum Boecii de Trinitate ; librum expositionis Alcuini super Genesim ; Lamentationes Jeremie et Cantica, in uno volumine ; Decreta de libris recipiendis vel non recipiendis, a Gelacio papa ; Cantica in uno volumine ; librum Encheridion ; Expositiones Jeronimi in Cantica ; Cantica in uno volumine ; Expositionem epistole ad Romanos ; glosas super Lucham ; Psalterium cum glosa minori ; Canones Niceni concilii ; librum Exameron ; Johannem evangelistam ; Sermones ex Cantibus ; Breviarium Amici. — Item inveni librum Josue, Judicum, Hester, Thobie, Judit, Rut, Raimundi archidiaconi, in uno volumine ; Boetium de Trinitate ; Psalterium cum glosa minori ; Jeronimum super Marcum Raimundi ; VI libros Psalmorum magistri R., archidiaconi ; Sententias Stephani de Sancto Marciale ; Decreta pauperum R. archidiaconi ; epistolas Pauli ejusdem R. ; Summam Decretorum ; librum psalmorum R. archidiaconi ; quinque libros Moysi archidiaconi R. in uno volumine ; librum Regum et Paralipomenon et Ezdras R. archidiaconi ; epistolas Enselmi ; librum Exodi ; Sententias ; Duodecim prophetas ; Ezechiel et Daniel Raimundi archidiaconi ; quatuor Evangelistas quos R. sacrista fecit fieri ex libris archidiaconi... Item in armario trans altare beate Marie inveni. . VII prosarios ; Textum et Epistolare Sancte Eulalie ; Versus offerendorum in duobus quaternis, et XLVII caternos non scriptos quos paraverat dominus Ber. prepositus de redditibus sacristie, ad faciendum duos libros . Item inveni in scrinio vestiariatus XI libros de coro, scilicet primam partem istorie in uno volumine, et secundam in alio ; item primam partem istorie correcte in uno volumine, et secunda est apud

Sanctum Egidium in domo Militie ; primam partem Moralie in uno volumine, et secundam in alio ; expositionem Jeronimi super Ysayam ; Matutinarium nigrum ; Matutinarium rubeum, et Matutinarium album ; et Estivale in uno volumine...Item in armario inferiori [scolarium] inveni Ordinarium precentoris ; caternum Mortuorum...Item inveni in armario juxta exitum Sancti Petri Textum et Epistolare et Officiale, in uno volumine concatenatum ... Item apud Sanctum Spiritum inveni... missale, textum et missaletum.Item inveni in claustro duo responsalia, duo officialia, et librum concatenatum ad faestol., in quo psalterium cum colletario et officiali ; et librum Dominicalem ; librum Papie ; librum de verbis Domini ; librum spissum, Matheum ; Passionarium qui vocatur Galazanegues ; librum Dialogorum ; Vitas patrum ; Gregorium super Jezechielem ; Balbetum ; Jeronimum super Matheum, super Marcum, super Danielem, de Spiritu sancto, super Apocalipsim, super Duodecim prophetas ; Remigium super epistolas Pauli continuum ; duo martyrologia ; Origenes super epistolam ad Romanos ; librum veterem super Psalmos ; Prosarium veterem ; librum grammaticum ; Bedam super Lucam ; item Bedam super omelias evangeliorum ; Origenes super quinque libros Moysi ; librum de Trinitate et de multis aliis usque ad librum de Vera religione ; librum super Jeronimum, Augustinum et Ambrosium, qui incipit ab epistola ad Galatas, cujus finis sunt epistole Ambrosii ad imperatores ; librum de qualitate celestis patrie ; librum incathenatum in capitulo, in quo continentur imni, psalterium, colletarius ; librum Retractationum et de luna ; Encheridion et Prosperum in uno volumine ; Martirologium et de gradibus in uno volumine ; Augustinum super Johannem ; librum vocatum Via regia ; librum veterem Isidori ; Paterium ; Quatuor evangelia in uno volumine ; Psalterium vetus ; Missale ; Textum ; librum Epistolarum ; Colletarium ; librum veterem in quo sunt tres libri Salomonis ; librum veterum Conciliorum ; Passionarium veterem, qui incipit a vita Sancti Nicholai ; librum istorie ex Socrate ; librum qui vocatur de Aquabella ; librum Quadragenarium ; expositio vetus super epistolas Pauli ; librum Isidori de officiis ; canones veterum Conciliorum ; duos libros ordinarios in duobus voluminibus ; et alios libros minutos sine postibus usque ad XI), n'a donné à la bibliothèque que deux volumes ; l'un très important, le lectionnaire de l'évêque Aldebert, du XII^e siècle (n° 14), l'autre sans intérêt, venant de l'église d'Aulas (n° 1). — Les couvents de Nîmes n'ont donné que quelques volumes sans grande valeur ; Jésuites, n° 37 ; Dominicains, n° 39 ; Augustins, n° 189. Exceptons toutefois les Capucins dont la bibliothèque s'était enrichie d'une partie de celle de Fléchier, n°s 161-167, 257-273, 227. Citons encore un volume venant d'un couvent non déterminé de Bagnols, dans le Gard (n° 52).